
 i 



 

 

 

 

ii 



 

 

 

 

iii



 

 

 

 

v 



 

 

 

 

vii 



 

 

 

 

viii



 

 

 

 

ix 



 

 

 

 

x 



 

 

 

 

xi 



 

 

 

 

xii 



 

 

 

 

xiii



 

 

 

 

xv 



 

 

 

 

xvii 



 

 

 

 

xix 



 

 

 

 

xxi 



 

 

 

 

xxiii



 

 

 

 

xxv 



 27 

                                                 



 

 

 

 

28 



 

 

 

 

29 



 

 

 

 

30 

                                                 



 

 

 

 

31 

• 

• 

• 



 

 

 

 

32 

• 

• 

• 

• 



 

 

 

 

33 

• 

• 



 

 

 

 

34 

                                                 



 

 

 

 

35 



 

 

 

 

37 



 

 

 

 

38 

                                                 



 

 

 

 

39 



 

 

 

 

40 



 

 

 

 

41 



 

 

 

 

42 



 

 

 

 

43 



 

 

 

 

44 



 

 

 

 

45 



 

 

 

 

46 



 

 

 

 

47 

                                                 



 

 

 

 

48 



 

 

 

 

49 



 

 

 

 

50 



 

 

 

 

51 



 

 

 

 

52 

                                                 



 

 

 

 

53 



 

 

 

 

54 

                                                 



 

 

 

 

55 



 

 

 

 

56 



 

 

 

 

57 

                                                 



 

 

 

 

58 

                                                 



 

 

 

 

59 

                                                 



 

 

 

 

60 

• 

• 

• 

• 

                                                                                                                                                     



 

 

 

 

61 



 

 

 

 

62 

                                                 



 

 

 

 

63 



 

 

 

 

64 



 

 

 

 

65 



 

 

 

 

66 



 

 

 

 

67 



 

 

 

 

68 



 

 

 

 

69 



 

 

 

 

70 

                                                 



 

 

 

 

71 

                                                 



 

 

 

 

72 

                                                 



 

 

 

 

73 



 

 

 

 

74 

                                                 



 

 

 

 

75 

                                                                                                                                                     



 

 

 

 

76 

                                                 



 

 

 

 

77 

                                                                                                                                                     



 

 

 

 

78 

                                                 



 

 

 

 

79 

                                                 



 

 

 

 

80 



 

 

 

 

81 

                                                 



 

 

 

 

82 

                                                 



 

 

 

 

83 



 

 

 

 

84 



 

 

 

 

85 



 

 

 

 

86 

                                                 



 

 

 

 

87 



 

 

 

 

88 

                                                 



 

 

 

 

89 

                                                 



 

 

 

 

90 



 

 

 

 

91 

                                                 



 

 

 

 

92 

                                                 



 

 

 

 

93 



 

 

 

 

94 



 

 

 

 

95 



 

 

 

 

96 

                                                 



 

 

 

 

97 

                                                 



 

 

 

 

98 

                                                 



 

 

 

 

99 

                                                 



 

 

 

 

100 

                                                 



 

 

 

 

101 

                                                                                                                                                     



 

 

 

 

102 

                                                 



 

 

 

 

103 



 

 

 

 

104 

                                                 



 

 

 

 

105 



 

 

 

 

106 

                                                 



 

 

 

 

107 



 

 

 

 

108 



 

 

 

 

109 



 

 

 

 

110 



 

 

 

 

111 

• 

• 

• 

                                                 



 

 

 

 

112 

• 

• 

• 

• 

• 

                                                 



 

 

 

 

113 



 

 

 

 

114 

                                                 



 

 

 

 

115 



 

 

 

 

117 

                                                 



 

 

 

 

118 

                                                 



 

 

 

 

119 

                                                 



 

 

 

 

120 

                                                                                                                                                     



 

 

 

 

121 

                                                                                                                                                     



 

 

 

 

122 

                                                 



 

 

 

 

123 



 

 

 

 

124 

                                                 



 

 

 

 

125 



 

 

 

 

126 

 
SIGLA 

 

 
NOME DA DISCIPLINA 

CRÉ- 
DI- 

TOS 

HS. 
TEO- 
RIA 

HS. 
ESTU-

DO 

HS. 
PRÁ- 
TICA 

HS. 
ESTU- 

DO 

HS. 
EXER-
CÍCIO 

HS. 
ESTU-

DO 

TOTAL 
ESTU-

DO 

HS. 
NA 

UNIV. 
EF 101 Educação Física Desportiva 2 - - 2 - - - - 2 
HL 100 Lingüística p/ C. Humanas 6 6 12 - - - - 12 6 
HL 112 Inglês I 3 3 6 2 - - - 6 5 
HS 161 Antropologia I 3 3 6 - - - - 6 3 
HS 185 História Econômica, Política e Social (Geral)I 3 3 6 - - - - 6 3 
MA 106 Matemática p/ C. Humanas I 3 2 2 3 2 1 2 6 6 
PB 101 Est. de Problemas Brasileiros 2 2 2 - - - - 2 2 
EF 201 Educação Física Desportiva 2 - - 2 - - - - 2 
HE 231 Introdução à Economia 6         
HL 212 Inglês II 3 3 6 2 - - - 6 5 
HS 241 Política I 3 3 6 - - - - 6 3 
HS 251 Sociologia I 3 3 6 - - - - 6 3 
HS 285 História Econômica Política e Social (Geral)II 3 3 6 - - - - 6 3 
MA 206 Matemática p/ C. Humanas II 3 2 2 2 1 2 1 4 6 
PB 201 Est. de Problemas Brasileiros 2 2 2 - - - - 2 2 
EF 301 Educação Física Desportiva 2 - - 2 - - - - 2 
HL 300 Introdução à Lingüística 3 3 6 - - - - 6 3 
HL 301 Fonética e Fonologia I 3 3 6 - - - - 6 3 
ME 396 Estatística Metodológica 4 2 3 - - 2 3 6 4 

 Língua Estrangeira          
EF 401 Educação Física Desportiva 2 - - 2 - - - - 2 
HL 401 Fonética e Fonologia II 3 3 6 - - - - 6 3 
HL 402 Gramática I 3 3 6 - - - - 6 3 
HS 471 Epistemologia  4 4 8 - - - - 8 4 
MA 416 Matemática para Lingüistas 3 2 4 - - 1 2 6 2 

 Língua Estrangeira   -       
HL 502 Gramática II 3 3 6 - - - - 6 3 
HL 520 Estrutura do Português I 3 3 6 - - - - 6 3 

 Optativa I          
 Área Menor I          

HL 602 Gramática III 3 3 6 - - - - 6 3 
HL 603 Variação Linguística 3 3 6 - - - - 6 3 
HL 605 Semântica I 3 3 6 - - - - 6 3 
HL 620 Estrutura do Português II 3 3 6 - - - - 6 3 

 Área Menor II          
HL 705 Semântica II 3 3 6 - - - - 6 3 
PB 701 Est. de Problemas Brasileiros 2 2 2 - - - - 2 2 

 Optativa II          
 Complementar I          
 Complementar II          

HL 800 Tópicos de Teoria Linguística 3 3 6 - - - - 6 3 
PB 801 Est. de Problemas Brasileiros 2 2 2 - - - - 2 2 

 Optativa III          
 Complementar III          
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 Lingüística Geral I, VI 
 Gramática I, VI 
 Fonética e Fonologia I, II 
 Semântica I, II 
 Lingüística do Português I, IV 

 

 
 Semântica III, IV 
 Análise do Discurso I, II 
 Lexicologia I, II 
 Semiologia I, II 
 Introdução aos Modelos Formais I, II 
 História da Lingüística I, II 
 Filosofia da Linguagem I, II 

 

 
 Fonética Experimental I, II 
 Lingüística e Teoria Literária I, II 
 Lingüís. Aplic. ao Ens. de Línguas I,II 
 Lingüís. da Primeira Língua Estrangeira I, II 
 Modelos Formais em Lingüística I, II 
 Análise do Discurso III, IV 
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1. ESTUDO DA LINGUAGEM EM GERAL 

2. ESTUDO DO MODÊLO DE UMA LÍNGUA 
NATURAL 

3. ESTUDO DAS LÍNGUAS NATURAIS 

4. LINGUÍSTICA APLICADA E TRABALHO 
INTERDISCIPLINAR 
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